

深圳市英唐投资有限公司

审 计 报 告

瑞华鹏审字[2013]第 91330001 号

目 录

一、 审计报告.....	1
二、 已审财务报表	
1、 资产负债表.....	3
2、 利润表.....	5
3、 现金流量表.....	6
4、 所有者权益变动表.....	7
5、 财务报表附注.....	8



通讯地址：深圳市福田区深南大道 7006 号富春东方大厦 701

Postal Address: Room 701 Fuchundongfang Mansion No. 7006 Shennan Avenue, Futian District Shenzhen, P.R.

China

邮政编码 (Post Code): 518040

电话 (Tel): +86 (755) 82521871

传真 (Fax): +86 (755) 82521870

审计报告

瑞华鹏审字[2013]第 91330001 号

深圳市英唐投资有限公司董事会：

我们审计了后附的深圳市英唐投资有限公司（以下简称“英唐投资”）的财务报表，包括 2013 年 10 月 31 日的资产负债表，2013 年 1-10 月的利润表、现金流量表和所有者权益变动表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是英唐投资管理层的责任。这种责任包括：（1）按照企业会计准则的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，上述财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了英唐投资 2013 年 10 月 31 日的财务状况以及 2013 年 1-10 月的经营成果和现金流量。



瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·深圳

中国注册会计师：_____

杨 涟

中国注册会计师：_____

龚声辉

2013 年 11 月 26 日

资产负债表

2013年10月31日

编制单位：深圳市英唐投资有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释六	年末数	年初数
流动资产：			
货币资金	1	638,606.34	1,647,871.04
交易性金融资产	2	1,800,000.00	
应收票据			
应收账款	3	1,812,250.40	874,310.03
预付款项	5	482,531.27	1,847,831.00
应收利息			
应收股利			
其他应收款	4	11,036,090.00	4,838,897.00
存货			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		15,769,478.01	9,208,909.07
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产	6	27,541,843.20	27,250,000.16
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	7	10,076.60	7,060.88
其他非流动资产			
非流动资产合计		27,551,919.80	27,257,061.04
资产总计		43,321,397.81	36,465,970.11

(转下页)

(承上页)

资产负债表(续)

201X年12月31日

编制单位: 深圳市英唐投资有限公司

金额单位: 人民币元

项 目	注释六	年末数	年初数
流动负债:			
短期借款			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		84,850.00	
预收款项			
应付职工薪酬			
应交税费	8	1,407,152.48	-11,847.77
应付利息			
应付股利			
其他应付款	9	1,311,079.79	1,329,806.22
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		2,803,082.27	1,317,958.45
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		2,803,082.27	1,317,958.45
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	10	10,650,000.00	10,650,000.00
资本公积	11	28,910,508.93	28,910,508.93
减: 库存股			
专项储备			
盈余公积	12	673,009.74	673,009.74
一般风险准备			
未分配利润	13	284,796.87	-5,085,507.01
所有者权益(或股东权益)合计		40,518,315.54	35,148,011.66
负债和所有者权益(或股东权益)总计		43,321,397.81	36,465,970.11

载于第8页至第27页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第3页至第7页的财务报表由以下人士签署:

法定代表人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

利润表

2013年1-10月

编制单位：深圳市英唐投资有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释六	本年数	上年数
一、营业收入	14	11,877,760.54	11,296,659.58
减：营业成本		3,230,702.35	4,176,906.49
营业税金及附加		593,252.67	540,497.61
销售费用			
管理费用		887,061.37	3,446,401.44
财务费用	15	-6,118.85	-14,268.50
资产减值损失	17	12,062.88	-107,476.48
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）	16	5,538.08	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		7,166,338.20	3,254,599.02
加：营业外收入	18		39,219.94
减：营业外支出	19	5,933.03	9,719.75
其中：非流动资产处置损失			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		7,160,405.17	3,284,099.21
减：所得税费用	20	1,790,101.29	598,206.37
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		5,370,303.88	2,685,892.84
五、其他综合收益			
六、综合收益总额		5,370,303.88	2,685,892.84

载于第8页至第27页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第3页至第7页的财务报表由以下人士签署：

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

现金流量表

2013年1-10月

编制单位：深圳市英唐投资有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释六	本年数	上年数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		11,177,466.42	
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		188,395.04	13,439,007.41
经营活动现金流入小计		11,365,861.46	13,439,007.41
购买商品、接受劳务支付的现金		1,772,892.72	1,208,984.27
支付给职工以及为职工支付的现金			91,822.85
支付的各项税费		1,164,772.66	1,284,584.48
支付其他与经营活动有关的现金		7,093,017.46	8,671,709.69
经营活动现金流出小计		10,030,682.84	11,257,101.29
经营活动产生的现金流量净额	21(1)	1,335,178.62	2,181,906.12
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		2,400,000.00	
取得投资收益收到的现金		5,538.08	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			180,000.00
收到其他与投资活动有关的现金			500,000.00
投资活动现金流入小计		2,405,538.08	680,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		549,981.40	1,795,781.00
投资支付的现金		4,200,000.00	
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		4,749,981.40	1,795,781.00
投资活动产生的现金流量净额		-2,344,443.32	-1,115,781.00
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额			
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-1,009,264.70	1,066,125.12
加：期初现金及现金等价物余额		1,647,871.04	
六、期末现金及现金等价物余额	21(2)	638,606.34	1,066,125.12

载于第8页至第27页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第3页至第7页的财务报表由以下人士签署：

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

所有者权益变动表

2013年1-10月

编制单位：深圳市英唐投资有限公司

金额单位：人民币元

项 目	本年数					上年数				
	实收资本(或股本)	资本公积	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计	实收资本(或股本)	资本公积	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	10,650,000.00	28,910,508.93	673,009.74	-5,085,507.01	35,148,011.66	10,650,000.00	28,910,508.93	404,420.46	-7,502,810.57	32,462,118.82
加：会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年初余额	10,650,000.00	28,910,508.93	673,009.74	-5,085,507.01	35,148,011.66	10,650,000.00	28,910,508.93	404,420.46	-7,502,810.57	32,462,118.82
三、本期增减变动金额（减少以“—”号填列）				5,370,303.88	5,370,303.88			268,589.28	2,417,303.56	2,685,892.84
（一）净利润				5,370,303.88	5,370,303.88				2,685,892.84	2,685,892.84
（二）其他综合收益										
上述(一)和(二)小计				5,370,303.88	5,370,303.88				2,685,892.84	2,685,892.84
（三）所有者投入和减少资本										
1、所有者投入资本										
2、股份支付计入所有者权益的金额										
3、其他										
（四）利润分配								268,589.28	-268,589.28	
1、提取盈余公积								268,589.28	-268,589.28	
2、提取一般风险准备										
3、对所有者(或股东)的分配										
4、其他										
（五）所有者权益内部结转										
1、资本公积转增资本(或股本)										
2、盈余公积转增资本(或股本)										
3、盈余公积弥补亏损										
4、其他										
（六）专项储备										
1、本期提取										
2、本期使用										
四、本期末余额	10,650,000.00	28,910,508.93	673,009.74	284,796.87	40,518,315.54	10,650,000.00	28,910,508.93	673,009.74	-5,085,507.01	35,148,011.66

载于第8页至第27页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第3页至第7页的财务报表由以下人士签署：

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

深圳市英唐投资有限公司
2013年1-10月财务报表附注
(除特别说明外, 金额单位为人民币元)

一、公司的基本情况

(一) 公司概况

公司名称: 深圳市英唐投资有限公司(以下简称“英唐投资”)

公司住所: 深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼

营业执照注册号: 440301102921390

注册资本: 人民币 1,065.00 万元

法定代表人: 胡庆周

(二) 经营范围

投资管理; 投资咨询; 在合法取得使用权的土地上从事房地产开发经营; 技术转让和咨询服务; 国内贸易; 经营进出口业务; 自有物业租赁; 物业管理(以上均不含法律、行政法规、国务院决定规定需前置审批和禁止的项目)。

(三) 公司历史沿革

公司前身深圳桑夏计算机与人工智能开发公司, 于 1992 年 11 月 9 日经深圳市工商行政管理局批准, 由深圳中国科技开发院独家发起成立, 成立时注册资本为人民币 1000 万元, 1992 年 11 月 10 日、1993 年 1 月 8 日公司收到股东实际缴纳的出资人民币 1,010 万元, 上述出资业经深圳中华会计师事务所内验(1992)第 0012 号验资证明书验证。

1996 年 12 月, 根据主管部门国家科委国有资产管理部意见, 深圳中国科技开发院将其所持有的公司股权全部转让给国家科委高技术研究中心。

1997 年 7 月, 公司改组成立有限公司, 并申请增加注册资本人民币 55 万元, 新增注册资本由新股东深圳市国科自动化高技术有限公司缴纳。增资完成后公司注册资本变更为人民币 1,065 万元, 其中国家科委高技术研究中心出资人民币 1,010 万元, 占公司 94.8356% 股权, 深圳市国科自动化高技术有限公司出资人民币 55 万元, 占公司 5.20% 股权。上述出资业经深圳中庆会计师事务所深庆【1998】验字第 028 号验资报告验证。

1997 年至 2012 年 4 月, 经历次股权变更后, 公司现注册资本为人民币 1,065 万元, 股东为沈阳北大青鸟产业投资有限公司。

2012 年 5 月 30 日, 深圳市英唐智能控制股份有限公司与沈阳北大青鸟产业投资有限公司签署股权转让协议, 收购其拥有的深圳青鸟光电公司 100% 的股权。收购完成后, 深圳青鸟光电公司更名为深圳市英唐投资有限公司。

二、财务报表的编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部于2006年2月15日颁布的《企业会计准则——基本准则》和38项具体会计准则、其后颁布的企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）编制。

根据企业会计准则的相关规定，本公司会计核算以权责发生制为基础。除某些金融工具外，本财务报表均以历史成本为计量基础。资产如果发生减值，则按照相关规定计提相应的减值准备。

三、遵循企业会计准则的声明

本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司2013年10月31日的财务状况及2013年1-10月的经营成果和现金流量等有关信息。

四、主要会计政策和会计估计

1、会计期间

本公司的会计期间分为年度和中期，会计中期指短于一个完整的会计年度的报告期间。本公司会计年度采用公历年度，即每年自1月1日起至12月31日止。

2、记账本位币

人民币为本公司经营所处的主要经济环境中的货币，本公司以人民币为记账本位币。本公司编制本财务报表时所采用的货币为人民币。

3、现金及现金等价物的确定标准

本公司现金及现金等价物包括库存现金、可以随时用于支付的存款以及本公司持有的期限短（一般为从购买日起，三个月内到期）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的投资。

4、现金及现金等价物的确定标准

本公司现金及现金等价物包括库存现金、可以随时用于支付的存款以及本公司持有的期限短（一般为从购买日起，三个月内到期）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的投资。

5、金融工具

（1）金融资产和金融负债的公允价值确定方法

公允价值，指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或债务清偿的金额。金融工具存在活跃市场的，本公司采用活跃市场中的报价确定其公允价值。活跃市场中的报价是指易于定期从交易所、经纪商、行业协会、定价服务机构等获得的价格，且代表了在公平交易中实际发生的市场交易的价格。金融工具不存在活跃市场的，本公司采用估值技术确定其公允价值。估值技术包括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市场交易中使用的价格、参照实质上相同的其他金融工具当前的公

允价值、现金流量折现法和期权定价模型等。

(2) 金融资产的分类、确认和计量

以常规方式买卖金融资产，按交易日进行会计确认和终止确认。金融资产在初始确认时划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、持有至到期投资、贷款和应收款项以及可供出售金融资产。初始确认金融资产，以公允价值计量。对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，相关的交易费用直接计入当期损益，对于其他类别的金融资产，相关交易费用计入初始确认金额。

①以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

包括交易性金融资产和指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

交易性金融资产是指满足下列条件之一的金融资产：**A.**取得该金融资产的目的，主要是为了近期内出售；**B.**属于进行集中管理的可辨认金融工具组合的一部分，且有客观证据表明本公司近期采用短期获利方式对该组合进行管理；**C.**属于衍生工具，但是，被指定且为有效套期工具的衍生工具、属于财务担保合同的衍生工具、与在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资挂钩并须通过交付该权益工具结算的衍生工具除外。

符合下述条件之一的金融资产，在初始确认时可指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：**A.**该指定可以消除或明显减少由于该金融资产的计量基础不同所导致的相关利得或损失在确认或计量方面不一致的情况；**B.**本公司风险管理或投资策略的正式书面文件已载明，对该金融资产所在的金融资产组合或金融资产和金融负债组合以公允价值为基础进行管理、评价并向关键管理人员报告。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产采用公允价值进行后续计量，公允价值变动形成的利得或损失以及与该等金融资产相关的股利和利息收入计入当期损益。

②持有至到期投资

是指到期日固定、回收金额固定或可确定，且本公司有明确意图和能力持有至到期的非衍生金融资产。

持有至到期投资采用实际利率法，按摊余成本进行后续计量，在终止确认、发生减值或摊销时产生的利得或损失，计入当期损益。

实际利率法是指按照金融资产或金融负债（含一组金融资产或金融负债）的实际利率计算其摊余成本及各期利息收入或支出的方法。实际利率是指将金融资产或金融负债在预期存续期间或适用的更短期间内的未来现金流量，折现为该金融资产或金融负债当前账面价值所使用的利率。

在计算实际利率时，本公司将在考虑金融资产或金融负债所有合同条款的基础上预计未来现金流量（不考虑未来的信用损失），同时还将考虑金融资产或金融负债合

同各方之间支付或收取的、属于实际利率组成部分的各项收费、交易费用及折价或溢价等。

③贷款和应收款项

是指在活跃市场中没有报价、回收金额固定或可确定的非衍生金融资产。本公司划分为贷款和应收款的金融资产包括应收票据、应收账款、应收利息、应收股利及其他应收款等。

贷款和应收款项采用实际利率法，按摊余成本进行后续计量，在终止确认、发生减值或摊销时产生的利得或损失，计入当期损益。

④可供出售金融资产

包括初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产，以及除了以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、贷款和应收款项、持有至到期投资以外的金融资产。

可供出售金融资产采用公允价值进行后续计量，公允价值变动形成的利得或损失，除减值损失和外币货币性金融资产与摊余成本相关的汇兑差额计入当期损益外，确认为其他综合收益并计入资本公积，在该金融资产终止确认时转出，计入当期损益。

可供出售金融资产持有期间取得的利息及被投资单位宣告发放的现金股利，计入投资收益。

(3) 金融资产减值

除了以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产外，本公司在每个资产负债表日对其他金融资产的账面价值进行检查，有客观证据表明金融资产发生减值的，计提减值准备。

本公司对单项金额重大的金融资产单独进行减值测试；对单项金额不重大的金融资产，单独进行减值测试或包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。单独测试未发生减值的金融资产（包括单项金额重大和不重大的金融资产），包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中再进行减值测试。已单项确认减值损失的金融资产，不包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。

①持有至到期投资、贷款和应收款项减值

以成本或摊余成本计量的金融资产将其账面价值减记至预计未来现金流量现值，减记金额确认为减值损失，计入当期损益。金融资产在确认减值损失后，如有客观证据表明该金融资产价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，金融资产转回减值损失后的账面价值不超过假定不计提减值准备情况下该金融资产在转回日的摊余成本。

②可供出售金融资产减值

当综合相关因素判断可供出售权益工具投资公允价值下跌是严重或非暂时性下跌时，表明该可供出售权益工具投资发生减值。其中“严重下跌”是指公允价值下跌幅

度累计超过 20%；“非暂时性下跌”是指公允价值连续下跌时间超过 12 个月。

可供出售金融资产发生减值时，将原计入资本公积的因公允价值下降形成的累计损失予以转出并计入当期损益，该转出的累计损失为该资产初始取得成本扣除已收回本金和已摊销金额、当前公允价值和原已计入损益的减值损失后的余额。

在确认减值损失后，期后如有客观证据表明该金融资产价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，可供出售权益工具投资的减值损失转回确认为其他综合收益，可供出售债务工具的减值损失转回计入当期损益。

在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资，或与该权益工具挂钩并须通过交付该权益工具结算的衍生金融资产的减值损失，不予转回。

（4）金融资产转移的确认依据和计量方法

满足下列条件之一的金融资产，予以终止确认：①收取该金融资产现金流量的合同权利终止；②该金融资产已转移，且将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方；③该金融资产已转移，虽然企业既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，但是放弃了对该金融资产控制。

若企业既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，且未放弃对该金融资产的控制的，则按照继续涉入所转移金融资产的程度确认有关金融资产，并相应确认有关负债。继续涉入所转移金融资产的程度，是指该金融资产价值变动使企业面临的风险水平。

金融资产整体转移满足终止确认条件的，将所转移金融资产的账面价值及因转移而收到的对价与原计入其他综合收益的公允价值变动累计额之和的差额计入当期损益。

金融资产部分转移满足终止确认条件的，将所转移金融资产的账面价值在终止确认及未终止确认部分之间按其相对的公允价值进行分摊，并将因转移而收到的对价与应分摊至终止确认部分的原计入其他综合收益的公允价值变动累计额之和与分摊的前述账面金额之差额计入当期损益。

（5）金融负债的分类和计量

金融负债在初始确认时划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和其他金融负债。初始确认金融负债，以公允价值计量。对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债，相关的交易费用直接计入当期损益，对于其他金融负债，相关交易费用计入初始确认金额。

①以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

分类为交易性金融负债和在初始确认时指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债的条件与分类为交易性金融资产和在初始确认时指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的条件一致。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债采用公允价值进行后续计量，公允价值的变动形成的利得或损失以及与该等金融负债相关的股利和利息支出计入当期损益。

②其他金融负债

与在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益工具挂钩并须通过交付该权益工具结算的衍生金融负债，按照成本进行后续计量。其他金融负债采用实际利率法，按摊余成本进行后续计量，终止确认或摊销产生的利得或损失计入当期损益。

(6) 金融负债的终止确认

金融负债的现时义务全部或部分已经解除的，才能终止确认该金融负债或其一部分。本公司（债务人）与债权人之间签订协议，以承担新金融负债方式替换现存金融负债，且新金融负债与现存金融负债的合同条款实质上不同的，终止确认现存金融负债，并同时确认新金融负债。

金融负债全部或部分终止确认的，将终止确认部分的账面价值与支付的对价（包括转出的非现金资产或承担的新金融负债）之间的差额，计入当期损益。

6、应收款项

应收款项包括应收账款、其他应收款等。

(1) 坏账准备的确认标准

本公司在资产负债表日对应收款项账面价值进行检查，对存在下列客观证据表明应收款项发生减值的，计提减值准备：①债务人发生严重的财务困难；②债务人违反合同条款（如偿付利息或本金发生违约或逾期等）；③债务人很可能倒闭或进行其他财务重组；④其他表明应收款项发生减值的客观依据。

(2) 坏账准备的计提方法

①单项金额重大的应收款项坏账准备的确认标准、计提方法

本公司将金额为人民币 200 万元以上的应收款项确认为单项金额重大的应收款项。

本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，单独测试未发生减值的金融资产，包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。单项测试已确认减值损失的应收款项，不再包括在具有类似信用风险特征的应收款项组合中进行减值测试。

②按信用风险组合计提坏账准备的应收款项的确定依据、坏账准备计提方法

A. 信用风险特征组合的确定依据

本公司对单项金额不重大以及金额重大但单项测试未发生减值的应收款项，按信用风险特征的相似性和相关性对金融资产进行分组。这些信用风险通常反映债务人按照该等资产的合同条款偿还所有到期金额的能力，并且与被检查资产的未来现金流量测算相关。

不同组合的确定依据：

项目	确定组合的依据
无风险组合	按其性质，发生坏账的可能性非常小
账龄组合	以应收款项的账龄作为信用风险特征划分组合

B. 根据信用风险特征组合确定的坏账准备计提方法

按组合方式实施减值测试时，坏账准备金额系根据应收款项组合结构及类似信用风险特征（债务人根据合同条款偿还欠款的能力）按历史损失经验及目前经济状况与预计应收款项组合中已经存在的损失评估确定。

不同组合计提坏账准备的计提方法：

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的组合计提方法

账龄	应收账款计提比例（%）	其他应收计提比例（%）
1年内（含1年）	3	3
1—2年	10	10
2—3年	20	20
3—4年	50	50
4—5年	80	80
5年以上	100	100

③单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

本公司对于单项金额虽不重大但具备以下特征的应收款项，单独进行减值测试，有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。导致单独进行减值测试的非重大应收款项的特征，如：应收关联方款项；与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项；已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项；等等。

（3）坏账准备的转回

如有客观证据表明该应收款项价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，原确认的减值损失予以转回，计入当期损益。但是，该转回后的账面价值不超过假定不计提减值准备情况下该应收款项在转回日的摊余成本。

7、固定资产

（1）固定资产确认条件

固定资产是指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资产。

（2）各类固定资产的折旧方法

固定资产按成本并考虑预计弃置费用因素的影响进行初始计量。固定资产从达到预定可使用状态的次月起，采用年限平均法在使用寿命内计提折旧。各类固定资产的使用寿命、预计净残值和年折旧率如下：

类别	折旧年限(年)	残值率(%)	年折旧率(%)
房屋建筑物	20年	10	4.50
机器设备	10年	10	9
电子设备	5年	10	18
运输设备	5年	10	18
其他设备	5年	10	18

预计净残值是指假定固定资产预计使用寿命已满并处于使用寿命终了时的预期状态，本公司目前从该项资产处置中获得的扣除预计处置费用后的金额。

(3) 固定资产的减值测试方法及减值准备计提方法

固定资产的减值测试方法和减值准备计提方法详见附注四、8“非流动非金融资产减值”。

(4) 融资租入固定资产的认定依据及计价方法

融资租赁为实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁，其所有权最终可能转移，也可能不转移。以融资租赁方式租入的固定资产采用与自有固定资产一致的政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的在租赁资产使用寿命内计提折旧，无法合理确定租赁期届满能够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

(5) 其他说明

与固定资产有关的后续支出，如果与该固定资产有关的经济利益很可能流入且其成本能可靠地计量，则计入固定资产成本，并终止确认被替换部分的账面价值。除此以外的其他后续支出，在发生时计入当期损益。

固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的差额计入当期损益。

本公司至少于年度终了对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，如发生改变则作为会计估计变更处理。

8、在建工程

在建工程成本按实际工程支出确定，包括在建期间发生的各项工程支出、工程达到预定可使用状态前的资本化的借款费用以及其他相关费用等。在建工程在达到预定可使用状态后结转为固定资产。

在建工程的减值测试方法和减值准备计提方法详见附注四、10“非流动非金融资产减值”。

9、长期待摊费用

长期待摊费用为已经发生但应由报告期和以后各期负担的分摊期限在一年以上的各项费用。长期待摊费用在预计受益期间按直线法摊销。

10、非流动非金融资产减值

对于固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产、以成本模式计量的投资性房地产及对子公司、合营企业、联营企业的长期股权投资等非流动非金融资产，本公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。商誉、使用寿命不确定的无形资产和尚未达到可使用状态的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年均进行减值测试。

减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产的公允价值根据公平交易中销售协议价格确定；不存在销售协议但存在资产活跃市场的，公允价值按照该资产的买方出价确定；不存在销售协议和资产活跃市场的，则以可获取的最佳信息为基础估计资产的公允价值。处置费用包括与资产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费以及为使资产达到可销售状态所发生的直接费用。资产预计未来现金流量的现值，按照资产在持续使用过程中和最终处置时所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的金额加以确定。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。

在财务报表中单独列示的商誉，在进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的减值损失。减值损失金额先抵减分摊至该资产组或资产组组合的商誉的账面价值，再根据资产组或资产组组合中除商誉以外的其他各项资产的账面价值所占比重，按比例抵减其他各项资产的账面价值。

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。

11、收入

(1) 商品销售收入

在已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方，既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售商品实施有效控制，收入的金额能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业，相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入的实现。

(2) 提供劳务收入

在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，于资产负债表日按照完工百分比法确认提供的劳务收入。劳务交易的完工进度按【已完工作的测量/已经提供的劳务占应提供劳务总量的比例/已经发生的劳务成本占估计总成本的比例】确定。

提供劳务交易的结果能够可靠估计是指同时满足：①收入的金额能够可靠地计量；②相关的经济利益很可能流入企业；③交易的完工程度能够可靠地确定；④交易中已发生和将发生的成本能够可靠地计量。

如果提供劳务交易的结果不能够可靠估计，则按已经发生并预计能够得到补偿的劳务成本金额确认提供的劳务收入，并将已发生的劳务成本作为当期费用。已经发生的劳务成本如预计不能得到补偿的，则不确认收入。

本公司与其他企业签订的合同或协议包括销售商品和提供劳务时，如销售商品部分和提供劳务部分能够区分并单独计量的，将销售商品部分和提供劳务部分分别处理；如销售商品部分和提供劳务部分不能够区分，或虽能区分但不能够单独计量的，将该合同全部作为销售商品处理。

（3）建造合同收入

在建造合同的结果能够可靠估计的情况下，于资产负债表日按照完工百分比法确认合同收入和合同费用。合同完工进度按累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定。

建造合同的结果能够可靠估计是指同时满足：①合同总收入能够可靠地计量；②与合同相关的经济利益很可能流入企业；③实际发生的合同成本能够清楚地区分和可靠地计量；④合同完工进度和为完成合同尚需发生的成本能够可靠地确定。

如建造合同的结果不能可靠地估计，但合同成本能够收回的，合同收入根据能够收回的实际合同成本予以确认，合同成本在其发生的当期确认为合同费用；合同成本不可能收回的，在发生时立即确认为合同费用，不确认合同收入。使建造合同的结果不能可靠估计的不确定因素不复存在的，按照完工百分比法确定与建造合同有关的收入和费用。

合同预计总成本超过合同总收入的，将预计损失确认为当期费用。

（4）使用费收入

根据有关合同或协议，按权责发生制确认收入。

（5）利息收入

按照他人使用本公司货币资金的时间和实际利率计算确定

12、政府补助

政府补助是指本公司从政府无偿取得货币性资产和非货币性资产，不包括政府作为所有者投入的资本。政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值不能够可靠取得的，按照名义金额计量。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产的使用寿命内平均分配计入当期损益。与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用和损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益；用于补偿已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益。

已确认的政府补助需要返还时，存在相关递延收益余额的，冲减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益；不存在相关递延收益的，直接计入当期损益。

13、递延所得税资产/递延所得税负债

(1) 当期所得税

资产负债表日，对于当期和以前期间形成的当期所得税负债（或资产），以按照税法规定计算的预期应交纳（或返还）的所得税金额计量。计算当期所得税费用所依据的应纳税所得额系根据有关税法规定对本年度税前会计利润作相应调整后计算得出。

(2) 递延所得税资产及递延所得税负债

某些资产、负债项目的账面价值与其计税基础之间的差额，以及未作为资产和负债确认但按照税法规定可以确定其计税基础的项目的账面价值与计税基础之间的差额产生的暂时性差异，采用资产负债表债务法确认递延所得税资产及递延所得税负债。

与商誉的初始确认有关，以及与既不是企业合并、发生时也不影响会计利润和应纳税所得额（或可抵扣亏损）的交易中产生的资产或负债的初始确认有关的应纳税暂时性差异，不予确认有关的递延所得税负债。此外，对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，如果本公司能够控制暂时性差异转回的时间，而且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回，也不予确认有关的递延所得税负债。除上述例外情况，本公司确认其他所有应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债。

与既不是企业合并、发生时也不影响会计利润和应纳税所得额（或可抵扣亏损）的交易中产生的资产或负债的初始确认有关的可抵扣暂时性差异，不予确认有关的递延所得税资产。此外，对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，如果暂时性差异在可预见的未来不是很可能转回，或者未来不是很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，不予确认有关的递延所得税资产。除上述例外情况，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认其他可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

(3) 所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入所有者权益的交易和事项相关的当期所得税

和递延所得税计入其他综合收益或所有者权益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

（4）所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行，本公司当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列报。

14、租赁

融资租赁为实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁，其所有权最终可能转移，也可能不转移。融资租赁以外的其他租赁为经营租赁。

（1）本公司作为承租人记录经营租赁业务

经营租赁的租金支出在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期损益。初始直接费用计入当期损益。或有租金于实际发生时计入当期损益。

（2）本公司作为出租人记录经营租赁业务

经营租赁的租金收入在租赁期内的各个期间按直线法确认为当期损益。对金额较大的初始直接费用于发生时予以资本化，在整个租赁期间内按照与确认租金收入相同的基础分期计入当期损益；其他金额较小的初始直接费用于发生时计入当期损益。或有租金于实际发生时计入当期损益。

（3）本公司作为承租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发生时计入当期损益。

（4）本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当期损益。

15、职工薪酬

本公司在职工提供服务的会计期间，将应付的职工薪酬确认为负债。

本公司按规定参加由政府机构设立的职工社会保障体系，包括基本养老保险、医疗保险、住房公积金及其他社会保障制度，相应的支出于发生时计入相关资产成本或当期损益。

在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或为鼓励职工自愿接受裁减而提出给予补偿的建议，如果本公司已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议并即将实施，同时本公司不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议的，确认因解除与职工劳动关系给予补偿产生的预计负债，并计入当期损益。

职工内部退休计划采用上述辞退福利相同的原则处理。本公司将自职工停止提供服务日至正常退休日的期间拟支付的内退人员工资和缴纳的社会保险费等，在符合预计负债确认条件时，计入当期损益（辞退福利）。

16、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评估应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值及应收账款坏账准备的计提或转回。

（2）非金融非流动资产减值准备

本公司于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹象。对使用寿命不确定的无形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表明其账面金额不可收回时，进行减值测试。

当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。

公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。

在预计未来现金流量现值时，需要对该资产（或资产组）的产量、售价、相关经营成本以及计算现值时使用的折现率等作出重大判断。本公司在估计可收回金额时会采用所有能够获得的相关资料，包括根据合理和可支持的假设所作出有关产量、售价和相关经营成本的预测。

本公司至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本公司需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

（3）折旧和摊销

本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提折旧和摊销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根据对同类资产的已往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（4）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（5）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

17、主要会计政策、会计估计的变更

无

18、前期会计差错更正

无

五、税项

主要税种及税率

税种	具体税率情况
增值税	应税收入按17%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。
营业税	按应税营业额的5%计缴营业税。
城市维护建设税	按实际缴纳的流转税的7%计缴。
企业所得税	按应纳税所得额的25%计缴。

六、财务报表重要项目的说明

以下注释项目（含公司财务报表主要项目注释）除非特别指出，期初指2012年12月31日，期末指2013年10月31日。本期指2013年1-10月，上年指2012年度。

1、货币资金

项 目	期末数			期初数		
	外币金额	折算率	人民币金额	外币金额	折算率	人民币金额
库存现金：						
-人民币	—	—	33,628.29	—	—	30,052.19
银行存款：						
-人民币	—	—	604,978.05	—	—	1,617,818.85
合 计			638,606.34			1,647,871.04

2、交易性金融资产

项 目	期末数	期初数
保本性理财产品	1,800,000.00	—
合 计	1,800,000.00	—

3、应收账款

(1) 应收账款按账龄结构列示

账 龄	期末数			期初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
1 年以内	1,848,546.80	100.00	36,296.40	901,350.55	100.00	27,040.52
合 计	1,848,546.80	100.00	36,296.40	901,350.55	100.00	27,040.52

(2) 应收账款坏账准备变动情况

期初数	本年计提数	本年减少数		期末数
		转回数	转销数	
27,040.52	9,255.88	—	—	36,296.40

4、其他应收款

(1) 其他应收款按账龄结构列示

账龄	期末数			期初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
1年以内	11,000,000.00	99.64	—	4,840,100.00	100.00	1,203.00
1至2年	40,100.00	0.36	4,010.00	—	—	—
合计	1,140,100.00	100.00	4,010.00	4,840,100.00	100.00	1,203.00

(2) 其他应收款按业务内容类别披露

业务内容	期末数	期初数
内部往来单位款项	11,000,000.00	4,800,000.00
单位往来款项	40,100.00	40,100.00
合计	1,140,100.00	4,840,100.00

(3) 其他应收款坏账准备变动情况

期初数	本年计提数	本年减少数		期末数
		转回数	转销数	
1,203.00	2,807.00	—	—	4,010.00

5、预付款项

预付款项按账龄列示

账龄	期末数		期初数	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
1年以内	482,531.27	100.00	1,847,831.00	100.00
合计	482,531.27	100.00	1,847,831.00	100.00

6、固定资产

固定资产情况

项目	期初数	本年增加	本年减少	期末数
一、账面原值合计	39,608,293.01	1,982,516.14	—	41,590,809.15
其中：房屋及建筑物	39,538,269.25	—	—	39,538,269.25
其它设备	70,023.76	1,982,516.14	—	2,052,539.90
二、累计折旧合计	12,358,292.85	1,690,673.10	—	14,048,965.95

项 目	期初数	本年增加	本年减少	期末数
其中：房屋及建筑物	12,355,124.64	1,502,454.20	—	13,857,578.84
其它设备	3,168.21	188,218.90	—	191,387.11
三、账面净值合计	27,250,000.16	—	—	27,541,843.2
其中：房屋及建筑物	27,183,144.61	—	—	25,680,690.41
其它设备	66,855.55	—	—	1,861,152.79
四、减值准备合计	—	—	—	—
其中：房屋及建筑物	—	—	—	—
其它设备	—	—	—	—
五、账面价值合计	27,250,000.16	—	—	27,541,843.2
其中：房屋及建筑物	27,183,144.61	—	—	25,680,690.41
其它设备	66,855.55	—	—	1,861,152.79

注：本年折旧额为人民币 1,690,673.10 元。

7、递延所得税资产

已经确认的递延所得税资产明细

项 目	年末余额	年初余额
递延所得税资产：		
坏账准备	10,076.60	7,060.88
合 计	10,076.60	7,060.88

8、应交税费

项 目	期末数	期初数
增值税	-490,301.14	-406,087.50
所得税	1,793,117.01	187,888.81
营业税	92,978.36	81,357.02
城市维护建设税	6,508.49	5,694.99
教育费附加	4,648.93	4,067.85
房产税	—	83,030.37
土地使用税	—	32,026.23
堤围费	200.83	174.46
合 计	1,407,152.48	-11,847.77

9、其他应付款

期末余额中无账龄为一年以上的其他应付款

10、实收资本

投资者名称	年末余额		年初余额	
	持股比例	出资金额	持股比例	出资金额
深圳市英唐智能控制股份有限公司	100.00	10,650,000.00	100.00	10,650,000.00
合 计	100.00	10,650,000.00	100.00	10,650,000.00

11、资本公积

项 目	期初数	本年增加	本年减少	期末数
资本溢价	28,910,508.93	—	—	28,910,508.93
合 计	28,910,508.93	—	—	28,910,508.93

12、盈余公积

项 目	期初数	本年增加	本年减少	期末数
法定盈余公积	673,009.74	—	—	673,009.74
合 计	673,009.74	—	—	673,009.74

注：本年度内盈余公积的计提依据和比例详见附注六、13、未分配利润。

13、未分配利润

未分配利润变动情况

项 目	本年数	上年数	提取或分配比例
年初未分配利润	-5,085,507.01	-7,502,810.57	
加：本年归属于母公司所有者的净利润	5,370,303.88	2,685,892.84	
减：提取法定盈余公积	—	268,589.28	10%
年末未分配利润	284,796.87	-5,085,507.01	

14、营业收入

项 目	本期数	上年数
主营业务收入	11,877,760.54	11,296,659.58
合 计	11,877,760.54	11,296,659.58

15、财务费用

项 目	本期数	上年数
利息支出	—	—
减：利息收入	6,883.94	18,224.51
其他	765.09	3,956.01
合 计	-6,118.85	-14,268.50

16、投资收益

投资收益项目明细

产生投资收益的来源	本期数	上年数
理财产品收益	5,538.08	—
合 计	5,538.08	—

17、资产减值损失

项 目	本期数	上年数
坏账损失	12,062.88	-107,476.48
合 计	12,062.88	-107,476.48

18、营业外收入

项 目	本期数	上年数
其他	—	39,219.94
合 计	—	39,219.94

19、营业外支出

项 目	本期数	上年数
固定资产处置利得	—	9,640.78
其他	5,933.03	78.97
合 计	5,933.03	9,719.75

20、所得税费用

所得税费用分类列示

项 目	本期数	上年数
按税法及相关规定计算的当期所得税	1,793,117.01	605,267.25
递延所得税调整	-3,015.72	-7,060.88
合 计	1,790,101.2900	598,206.37

21、现金流量表补充资料

(1) 将净利润调节为经营活动现金流量的信息

项目	本年金额	上年金额
①将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	5,370,303.88	2,685,892.84
加：资产减值准备	12,062.88	-107,476.48
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	1,690,673.10	1,936,352.15
无形资产摊销	—	—
长期待摊费用摊销	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	—	9,640.78

项目	本年金额	上年金额
(收益以“-”号填列)		
固定资产报废损失(收益以“-”号填列)	—	—
公允价值变动损失(收益以“-”号填列)	—	—
财务费用(收益以“-”号填列)	—	—
投资损失(收益以“-”号填列)	—	—
递延所得税资产减少(增加以“-”号填列)	-3,015.72	-7,060.88
递延所得税负债增加(减少以“-”号填列)	—	—
存货的减少(增加以“-”号填列)	—	—
经营性应收项目的减少(增加以“-”号填列)	-7,219,969.34	692,349.92
经营性应付项目的增加(减少以“-”号填列)	1,485,123.82	-3,027,792.21
其他	—	—
经营活动产生的现金流量净额	1,335,178.62	2,181,906.12
②现金及现金等价物净变动情况:		
现金的年末余额	638,606.34	1,647,871.04
减: 现金的年初余额	1,647,871.04	581,745.92
现金及现金等价物净增加额	-1,009,264.70	1,066,125.12

(2) 现金及现金等价物的构成

项目	期末数	期初数
①现金	638,606.34	1,647,871.04
其中: 库存现金	33,628.29	30,052.19
可随时用于支付的银行存款	604,978.05	1,617,818.85
②现金等价物		
其中: 三个月内到期的债券投资	—	—
③年末现金及现金等价物余额	638,606.34	1,647,871.04